
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SITZIA PIERPAOLO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N.392 DEL 24/09/2024 
NUMERO SERVIZIO 133 

 
OGGETTO: SERVIZI TECNICI PER “Pratica SUAPE e RICHIESTA NULLA OSTA 
PAESAGGISTICO PER IL POSIZIONAMENTO E MESSA IN FUNZIONE CASA 
DELL’ACQUA - CIG: B32B487061 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro  del mese di settembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 
Ritenuta la propria competenza al presente atto in esecuzione del decreto sindacale n. 16 del 

28/10/2021; 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 

e relativi allegati, tra cui il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 

2023/2025; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 5 del 16/01/2023 è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 

2023; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 

Rilevato che si rende necessario pertanto avvalersi dell’operato di un tecnico per i servizi tecnici 

inerenti la pratica SUAPE e la richiesta del nulla osta paesaggistico per il posizionamento e messa 

in funzione della casa dell’acqua; 

 

COMUNU DE OLLASTA 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Casteddu, 20 –  C.A.P. 09090 – Ollasta (OR) 
  

  

COMUNE DI ALBAGIARA 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Cagliari, 20 –  C.A.P. 09090 – Albagiara (OR) 
 
 
 

 0783/938002 –  0783/938420 – C.F.  00070480959  – E-mail: comunedialbagiara@gmail.com 

mailto:comunedialbagiara@gmail.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SITZIA PIERPAOLO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Motivazioni 
Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 

cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

La citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

 
Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 523/99 codice 01.06.1 del  bilancio 2024; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

 

Il valore del presente appalto risulta essere di 1.650,00 euro, contributo previdenziale e Iva esclusi; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Constatato che a seguito di una indagine esplorativa informale si è valutato il professionista Perito 

Edile Melis Maurizio con studio professionale in Uta in via E. d’Arborea, 19 e attraverso la centrale 

di committenza regionale Sardegna Cat con richiesta prot. n. 2948 del 17/09/2024 è stato invitato 

a presentare la sua migliore offerta per l’esecuzione dei servizi; 

 

Considerato che in data 20/09/2024 il professionista, sempre attraverso la centrale di 

committenza Sardegna Cat ha presentato la sua offerta; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SITZIA PIERPAOLO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutata l’offerta presentata nella quale il Perito Edile Melis Maurizio dichiara la disponibilità ad 

eseguire i servizi di cui trattasi per l’importo di €. 1.650,00 compreso  del contributo previdenziale 

del 4% ed esente I.V.A ai sensi del articolo 1, commi da 54 a 89, della legge 23 dicembre 2014, n. 

190 e s.m. e i.; 

 

Considerato che: 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto professionista è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato professionista risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento come risulta dal curriculum professionale presentato e 

allegato alla documentazione di gara; 

 

Ritenuto di affidare i servizi di ingegneria di cui trattasi al suddetto professionista per l’importo di € 

1.650,00; 

 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di svolgere i servizi tecnici inerenti la 

pratica SUAPE e la richiesta del nulla osta paesaggistico per il posizionamento e messa in 

funzione della casa dell’acqua; 

• l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi; 

• il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione per 

accettazione; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

Il CIG relativo all’affidamento è: B32B487061; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SITZIA PIERPAOLO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di dare alla presente determinazione valore contrattuale; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 

3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di 

quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 

interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, i servizi tecnici inerenti la pratica 

SUAPE e la richiesta del nulla osta paesaggistico per il posizionamento e messa in 

funzione della casa dell’acqua, al professionista Perito Edile Melis Maurizio con studio 

professionale in Uta in via E. d’Arborea, 19, C.F./P.I.  

MLSMRZ85L12B354M/03435160928; 

2. di impegnare la spesa di € 1.650,00 oneri previdenziali compresi ed esente I.V.A ai sensi 

del articolo 1, commi da 54 a 89, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 e s.m. e i., sul cap. 

523/99 codice 01.06.1 “spese per progettazioni varie” del bilancio 2024; 

3. Di dare alla presente determinazione valore contrattuale; 

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5. di disporre la nomina del RUP nella persona di del Geom. Pierpaolo Sitzia; 

6. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 

vigente in materia; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente


